Текст фрагментов воспроизводится по изданию Жака Бонгара (Bongars 1611, p. 2–3, 31–33, 41–45), использовавшему, как указывалось выше, вторую редакцию трактата, составленную около 1323 года. В частности, Бонгар основывался в своем издании на кодексе XIV века в Апостольской библиотеке Ватикана (Reg.lat.548) и Оттобианском кодексе в той же библиотеке (Ott.lat.906; Lock 2011, p. 14; Frankfort 1974, p. 104, nota 97).

Латинский текст

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI
Filii Dei vivi, Amen.

Svpplico sanctitati vestrae humiliter et deuote, ego Marinus Sanuto, dictus Torxellus, de Venetiis, quod causa mei aduentus ad vestrae sanctitatis pedes, principaliter pro communi bono vniuersae Christianitatis extitit, et existit. Non enim a Rege seu Principe, vel communitate, seu alia quavis speciali persona sum directus; sed sola libera voluntate. Nam considerando per longi temporis spatium, immensum bonum et commodum, quod cum paucis, imo forte nullis sumptibus et expensis vestra sanctitas potest assequi, in suppeditando videlicet et annihilando inimicos fidei Catholicae capitales, maxime Soldanum Babyloniae, Imperatoremque Tartarorum, qui degunt in partibus Aquilonis, Husbecho nomine vocitatum, qui valde potens in multitudine gentium reputatur: Turchos etiam, qui Insulas de Romania, ad Principatum Amoreae quas Latini obtinent, pertinentes, sine intermissione subuertunt. In exaltando insuper Tartarum Imperatorem, qui in Torisio et Persia dominatur, quique praedictorum Soldani et Imperatoris Aquilonis inimicus capitalis existit; et qui regnum Armeniae, a Saracenis perfidis quandoque suis viribus defendauit: considerando etiam, quod praedicta vestra sanctitas, in euellendo et dissipando sectam illam pessimam, quam Mahumet nequissimus propagauit, exequi poterit secundum quod per libros huiusmodi vobis poterit apparere: et quod Terram Sanctam promissionis cum aliis circumstantibus poteritis, Deo agente, libere et pacifice possidere: Graecorum quoque et aliorum Schismaticorum etiam obedientiam et reditum ad gremium piae matris. Vere dicere possum, sitiuit anima mea praesentem diem, in qua totales libros, iuxta votum,

valerem praedictae sanctitatis vestrae pedibus praesentare: cum vt eosdem exequitioni mandarem quinq; transfretauerim vltra mare, quandoque in Cyprum, quandoque in Armeniam, quandoque in Alexandriam, quandoque vero in Rodum. Nihilominus, prius quam super dicta causa scribere sum aggressus, vicibus multis extiteram in Alexandria, et Acon: non tamen contra inhibitionem Ecclesiasticae Sanctionis: in Romania vero maiorem partem temporis meae vitae peregi: Quare conditionem et statum eius, maxime Principatus Amoreae, me opinor bene nosse. Nunc autem, vt dictos libros tute ad culmen vestrae Sanctitatis deferrem, de Venetiis, per mare nauigans vsque Brugis; proinde per terram peragrans ad vestram Curiam applicaui. Ideoque vestra Sanctitas eos videbit vel videri faciet, vt libebit. Et spero in Altissimo Creatore, per famosam scientiam et bonitatem vestrae Sanctitatis vndique diulgatam, quod ea agetis quae erunt bona et vtilia huius rei. Pater Sanctissime, oraui et oro omnium conditorem, vt diu dignetur Sanctitatem vestram seruare in Ecclesia sua Sancta praestetque vobis gratiam exequendi ea quae sint eius laus, et gloria, et augmentum fidei Christianae. Ego enim semper vestris praeceptis obsequi sum paratus, vt tenetur fidelis quilibet Christianus.

QVINTA PARS, CONTINET RATIONABILIA MOTIUA,
cur Ecclesia in praedictis sollicita esse debet: habens capitula tria.

Cap. I.

Continet alectiuum ad prosequendum praedicta, ratione negotij inchoati.

Etsi clarissimo domino nostro placuerit praedicta ducere ad effectum, rationis claritas manifestat, quod Deus iam voluit incipere et prouidere in recuperatione ipsarum sacratarum terrarum, roratarum praeciosissimo sanguine Domini nostri Iesv Christi; et visibiliter iam incepit: videlicet quod ad petitionem Christianissimi domini Armeniae, gens extranea, vt praedictum est, in tantum Soldanum et Saracenos fulgurarunt, quod praesumi potest, quod vltio diuina ibi fuerit, propter crudelitatem factam per dictos Soldanum et Saracenos in Christi fideles de Acon, et de Syria, quando decolati et destructi fuerunt, et plurimi in captiuitatem ducti. Quod si Deus incipere voluit, et, vt dictum est, magnam partem terrae Soldani et Saracenorum destruere: vos, Sanctissime Pater, qui geritis vicem Dei, intendere cum omni gaudio credimini ad recuperandam dictam Terram Sanctam, lugentem et plangentem amarissime, quae vestra est, viua haereditas et totius Christianae Religionis; nec non residuum aliarum terrarum, quas tenuerunt et tenent Soldanus, et sceleratissimi Saraceni. Et, cum omni reuerentia loquar, pater Sanctissime, periculum est in mora. Inuenitur et legitur, semper nocuit differre paratis. Est autem considerandum propensius ad quam breue terrarum spatium Catholici sunt reducti: nam per Christi fideles, de Asia, Cilicia sola tenetur quae vulgari et communi nomine dicitur Armenia: quae in quanta afflictione quantoque degat periculo, in sequenti capitulo potest conspici manifeste: quamuis in pluribus aliis locis Asiae multi sparsim habitent Christiani. De Africa vero sola Insula de Licerbia Christianis tenetur: sed et aliqui fideles in Africa habitant, qui iugo Saraceno subprimuntur. In Europa autem in Hispania Saraceni regnum Garnatae occupant: sed et in maioribus Hispaniae partibus, quas

vtique inhabitant Christiani, multi sunt Saraceni et Iudaei, sub Christianorum tamen dominio et virtute. Sunt vero in Romania, Graeci schismatici: sed in aliqua parte ibi Fideles dominantur. Exagorae quoque et Rex Seruiae etiam sectam Graecorum sequuntur: sed ipsius maritima et Albania videntur Catholice viuere. Verum pauci sunt ibi homines respectiue ad alias nationes. Boscena haereticorum est nidus. Ruteni sunt schismatici, qui cum aliis pluribus nationibus sunt Tartarorum de Gazaria dominio subiugati, qui Tartari Christianis Polonis et Vngaris sunt confines: Letoini vero cum Archiepiscopatu Rigensi, et cum domo Alamannorum, confinia sua tenent. Patet nunc terrae residuum quod a Catholicis habitatur: Ita quod nulla principalium quatuor Patriarchalium sedium a Christi fidelibus possidetur.

Cap. II.

Continet piam auxiliij implorationem pro vltra marinis fidelibus,
terrisque eorum ac regnis.

Et habere dignetur respectum piissima misericordia vestra ad regnum vestrorum Fidelium Armenorum, quod in dentibus quatuor ferarum iacet. Ab vna parte infra terram habet Leonem; scilicet Tartaros, quibus Rex Armeniae reddit magnum tributum. Ab alia parte habet Pardum: videlicet Soldanum, qui quotidie dissipat Christianos et Regnum. A tertia parte habet Lupum: scilicet Turchos, qui destruunt dominium et Regnum. A quarta parte habet serpentem: videlicet Cursarios maris nostri, qui quotidie rodunt ossa ipsorum Christianorum de Armenia. Et habere dignetur intuitum pietas vestra ad illos Christianos, qui in terris Soldani in captiuitate longo tempore permanserunt, quibus post amissionem Acon et Syriae crudelius dominium factum fuit. Et insuper dignetur habere respectum clementia vestra illos alios Christianos de regno Nubiae, et aliarum nationum, qui sunt vltra terras Soldani, qui sunt Nigri, qui a potentia Soldani persecutiones et flagella receperunt et habent. Aperire etiam dignetur oculos pietatis, super fideles vestros, qui sunt in Insula Cypri, quibus periculum imminet ab infidelibus: et etiam super Latinos Insularum Romaniae, qui valide oppressi a Turchis facti sunt eis tributarii.

Cap. III.

Continet praedictorum epilogum et totius huius primi libri conclusionem.

Quod si Sanctissima inhibitio fuerit per Sanctissimum Dominum nostrum, vt praedictum est, per totum mundum solemniter celebrata, et praedictae galeae ad praedictam maris custodiam transmittantur propter occasiones iam dictas, diuina gratia fauorante, fortitudo Soldani et Turchorum minuetur. Sic etiam Ambaxiatae et Legationes, et tractatus, quibus Imperator Graecorum et Soldanus Babyloniae se alternatim sollicitant, poterunt faciliter impediri: sic et munera maxima, quae peruertunt oculos etiam sapientium, et corda iustorum inclinant et molliunt, quibus saepissime mutuo se praesentant: vt sunt arma, panni de serico et de lino, Zucharum, aromata, perlae, aurum, argentum, lapides praetiosi; multaque alia iocalia varia et diuersa, leuiter intercipi poterunt, et auferri. Hiis enim Legationibus et muneribus,

iocalibus, et tractatibus praedictius Soldanus Imperatorem Tartarorum, nomine Husbecho, qui in Gazaria, et aliis Septentrionis partibus dominatur, immutauit taliter et attraxit, vt legem receperit perfidi Mahumeti; nec non aliqui ex gente ipsius, ad eandem perfidiam inclinentur. Est autem vehementer timendum, vt si continuentur talia inter eos, ne perfida illa secta in Septentrionalibus partibus crescat continuis incrementis. Hoc enim foret in praeiudicium nimium et periculum maximum fidei Christianae. Nam a nonnullis dignis fide asseritur quod dictus Husbecho, habet equitum multitudinem adeo numerosam, vt subtrahendo tres de decem, cum per decuriones habeat exercitum ordinatum, ex solis ternariis in campo ponit ita militiam copiosam, quod quasi incredibile videatur. Verum si inter eos maritimus aditus, vt est dictum superius, clauderetur, praedictis omnibus posset debitum ac sufficiens remedium adhiberi. Facilius est enim obstare principiis, quam principiata et iam firmata per diuturnitatem temporis, immutare. Mare etiam, et terrae fidelium de vltra mare erunt securiores, et Christiani terrarum marinarum istius maris nostri Mediterranei, et specialiter terrarum quae sunt potentiores, et quarum gentes plus nauigant, et magis inde commodum consequuntur, de magno extrahentur errore; et non solum seculares, sed etiam Clerici et Religiosi, quod maximum bonum erit. Nam ista est veritas: quod si a Christianorum partibus transfretari non potest cum auro, argento, ramo, stagno, zafrano, mastica, pannis lanae, setae, et lini, et aliis mercimoniis hiis similibus, ad terras Soldano subiectas, propter inhibitiones per sedem Apostolicam constitutas; et a terris Soldano subiectis non potest extrahi nec conducitur bombix, Zucharum, linum, piper, et aliae species et mercimonia Indiae; et quod isti, qui de praedictis mercimoniis huc vel illuc conducunt intelligantur incurrere poenam processuum et inhibitionis vestrae Sanctitatis: quasi omnes illi, qui habitant in illis terris maritimis in graui conditione persistunt, propter continuam conuersationem quam habent cum transgressoribus antedictis: Et terra Armeniae, quae bombicem fructificat in magna quantitate, erit multo melioris valoris; et speciarum de India et mercimonia per contratas et ciuitatem Baldac descendunt in Armeniam ad nostrum mare, de quibus Christiani de Armenia vtilitatem consequentur, cum qua Regnum ab inimicis Ecclesiae Saracenis poterit defensari. Et cum illa magna pars terrae Soldani, vt praedictum est, per Tartaros iam consumpta sit, signum est quod Deo auxiliante, et vestra Sancta gratia fauorante, terra Aegypti et residuum in tantum consumi poterunt, quod breuiter Passagium in recuperationem Terrae Sanctae, et aliarum terrarum quas tenet Soldanus leuius fieri poterit, in conuersionem Soldani et Saracenorum, et recuperationem ac aedificationem Ciuitatis Sanctae Ierusalem; in consolationem et libertatem filiorum Christianorum, qui in illis partibus commorantur, ac etiam in augmentum totius fidei Christianae. Pro quibus omnibus Omnipotenti Deo, et Virgini Mariae, Apostolisque eius Petro et Paulo, atque Andreae, et beato Marco, totique Curiae coelesti, humili deuotione supplico et exoro, quatenus in hiis et in aliis omnibus quae semper feceritis, ad laudem et gloriam nominis ipsius Omnipotentis Dei sint, et ad honorem vestri, Sanctissimi Domini nostri, in salutem omnium propinquorum et amicorum vestrorum, viuorum et defunctorum, Amen.

Cap. VI.

De declaratione fortilitij antedicti et de iis, quae pertinent ad praedictum.

Et vt nullum dubium oriatur, reuerenter ac suppliciter, cum emendatione, meum elucidabo intentum, quem habui super eo; quod superius est narratum vestrae Sanctissimae pietati. Fortilitium antedictum intendo Aegyptiam terram fore, quae diu extitit fortilitium in partibus Orientis, qui sectam sequuntur perfidi Machometi moenia et tentoria supradicta, est desertum quod circuit dictam terram Aegyptiam a lateribus versus Regnum Ierosolymae ac Syriae antedictae. Et sic similiter a parte Africae, quae cum Rege Tunisi confines participat, est desertum magnum. Nam alta moenia atque crossa magnaue tentoria prope ipsum, possunt deserti latitudini adaequari: prout enim ascendere altos muros quorum tentorium est magnum, vt supra murorum summitatem carpere transitum violentum, difficilimum et fortissimum comprobatur: sic transitum facere per desertum, cuius longitudo per immensum spatium extendatur, pro vt est id de quo superius est naratum, cuique exercitui transituro grauissimum et periculosissimum videretur. Barbacana et valla etiam dictae terrae, appellari possunt fortilitia Syriae ac Turchiae, quae bona gente pedestri melius fulta sunt, quam terra Aegyptia supradicta. Ac moenia fortilitii praelibati, super barbicanis praedictis et vallis omnibus dominatur. Hoc est, quod per moenia fortilitii antedicti, super barbicanis praedictis, est desertum Aegyptium intendendum, propter quod gens fortilitii antedicti semper salui et incolumes extiterunt. Qui quidem dominati fuerunt et nunc temporis dominantur praedictis barbicanis et vallis, quae sunt fortilitia regni Ierosolymae, Semi, ac Syriae supradictae: vt ostenditur manifeste ob incursiones Francorum, qui quondam ad regnum Ieroslymum et Syrium descenderunt: et praecipue per Tartaros hoc patet. Pusterlae vero, quae per moenia et tentoria correspondent, certae sunt semitae quae ab Aegypto respondent per desertum in regno Ierosolymae atque Syriae supradictae: in quibus semitis a praefatis Aegyptiis certa suscipitur aqua ex magna industria congregata, quam pro eorum vtilitate sibi congregant et conseruant, solummodo dum eos oportet disponere ad transitum peragendum: hostia quidem quae pusterlae habent ferrea, haec sunt: quoniam cum praefati incolae dictam aquam volunt abscondere vel vastare, ne ab alienigenis valeat reperiri, hoc mandant effectui quando volunt: ita quod male ac inepte quis posset absque aqua per illas partes cum exercitu pertransire. Ex quo, vt mihi videtur, sequitur quod praedicta hostia seu portae, portae ferreae possint et debeant appellari. Ianua autem fortilitii supradicti, quae semper aperta extitit, et existit, Aegyptiam maritimam fuisse assero atque fore, per quam incolae fortilitii supradicti receperunt et recipiunt magnam partem ex rebus praefatis Aegyptiis oportunis: et praecipue magna tributa vel magna datia et commercia a Regibus, Principibus, Baronibus et militibus, ac vniuersaliter a gente qualibet mundi huius: et potius ab eis, qui ditati opibus affluunt antedictis, per formam hanc et modum quos himiliter et rationabiliter enarrabo. Videlicet, quod sciendum est, omnino et procul dubio reseruandum, quod omnia datia et commercia et pedagia, ac sumptus quos pro mercatura faciunt et soluunt quotidie mercatores, in illos deueniunt, qui consumant quotidie mercaturam: ita quod ob hanc causam mercatores ad terras Soldano subiectas gradientes, et soluentes magna datia, commercia et pedagia supradicta, et specialiter in Aegypto, facientesque magnas expensas pro muniendis nauibus et galeis, in totum, vt dicitur, in illos deueniunt, qui consumant mercimonia antedicta: nam ob hoc mercatores, summa necessitate compulsos oportet ea tanto vendere cariora. Ideoque potest veraciter enarrari quod a maiori parte Regum huius mundi ac Principum et Baronum, a gentibus praedictorum, praedicto Soldano tributa magna conferuntur, prop-

ter datia et commercia quae praefatus recipit a praedictis, ob mercaturam quae continuo egreditur fortilitium antedictum: quae mercatura in diuersis mundi partibus consumatur, et potius ab eis, qui Sanctae Romanae Ecclesiae sunt subditi et fideles, eo quod terrae suae magis habundant populis ac diuitiis, quam terrae procul dubio alienae, propter quae plus consumant piperis aliarumque omnium specierum atque mercationum descendendum de terris, quae subditae sunt Soldano, quam faciant mundi aliarum gentium nationes. Et si quis a me exigeret, quae sunt ista tributa, quae dicto Soldano a Sanctae Romanae Ecclesiae fidelibus impenduntur, potest huic taliter responderi: quod praesentialiter sunt argentum, aes, stagnum, plumbum, argentum viuum, oleum, auellanae, panni lanei, serici, atque linei, coralla, telae, zafframen, et alia mercimonia non narrata: cum sit dictum et specificatum in opere antedicto, quae praedicti Aegyptii pro vsufructu in terra sua habent et retinent habundantur (sic!): superfluum autem seu residuum argenti, rami, stagni, zafframinis, corallorum, et telarum, transferuntur in Indiam, Aegyptii antedicti ementes ibi piper et alia genera specierum, et conducentes pro bono et condecanti foro ad terram Aegyptiam antedictam. Modo videri potest aperte quod argentum et alia supradicta de vna specie sunt in alteram transmutata: scilicet quod ex illis metallis praefatis, et aliis, habitum est piper, et alia genera specierum, cum aliis mercationibus Indianis. Quae quidem omnia conducta sunt ad Aegyptiorum fortilitium antedictum: propter quam mercaturam etiam antedictam vadunt praeterea mercatores, et deferunt de Mari Maiori a partibus Septentrionalibus pueros et puellas, quos praefati Aegyptii nominant Mamuluchos. At praeterea mercatores deferunt supradictis de partibus Romaniae et de Sclauonia aliisque locis quam plurimis, lignamen, ferrum, et picem, per mare, facientes ex omnibus supradictis cambia in fortilitio supradicto, scilicet quod ex istis recipiunt, zucharum, linum, et praecipue piper, aliamque speciariam et de India mercaturam, quod quippe agunt de Candeloro et Septalia similiter mercatores. Et tanto magis quoniam ipsi infantulos et puellas deferunt in Aegyptum, qui pro maiori parte a Graecis originem extraxerunt. Nunc autem satis potest lucide demonstrari, quod argentum, aliarumque rerum magna pars, quae a terris Fidelium in Occidente morantium in Aegyptum quotidie demandantur, finaliter in haec terribilia conuertuntur, vt sunt loquendo vulgariter, Mamoluchi, garzoni similiter et garzonae, tam Christiani penitus quam Pagani: ac etiam lignamen, ferrum, et pix, qui ad dictum fortilitium, quae est terra Aegyptia, continuo deferuntur. Propter quae omnia satis patet quale est illorum consilium, et quam sanum, qui pro consilio impenderunt quod ad terras dominio Soldani subiectas ferri possent, aurum, argentum, aes, stagnum, seu ramum, zafframen, coralla et similia supradictis: dicendo et etiam praesumendo quod talia et eis similia in Aegyptiam prouinciam deferentes, Sanctae Romanae Ecclesiae processui non resistunt. Sed mihi videtur quod propter ista, quae de Occidente in Aegyptum quotidie demandatur, Soldanus cum caeteris ei subditis, continue suae sustentationis et vitae recipiunt partem magnam: quoniam absque eis piper habere non possent, neque alia genera specierum, cum aliis de India mercaturis. Similique modo ipsi habere nequirent Mamuluchos, ferrum, lignamen, et picem etiam antedictam, vel si haberent, eis non affluerent, vt optarent. Quam ob causam, que bene considerat compellere et vitare, ne praefati Mamoluchi, ferrum, lignamen, et pix, quae illuc feruntur, vt dictum est, minime deferantur, oportet primo aurum, argentum, ramum, stagnum, zafframen, coralla, aliaque eis similia, prohibere ne ferri valeant in Aegyptum, propter quae omnia,

incolae dictae terrae, de India vt dictum est, recipiunt mercaturas, et genera quaelibet specierum. Si autem diceretur: Nonne facti sunt a Sancta Romana Ecclesia processus multi et prohibitiones aduersus illos, qui eunt illuc derogantes processibus et inhibitionibus supradictis? Respondeo quod ita credo: sed leges, decreta et decretales, aliaeque constitutiones quae sanctae sunt siquidem atque iustae ac bonum initium habuerunt, quae editae fuerunt tam a sanctissimis et venerabilibus patribus spiritualibus, quam ab excelsis et Illustribus dominis temporalibus conseruandum quemlibet hominem aequa lance in suo proprio rito viuere. Et quamquam talia fuerint constituta, modicum prodessent, nisi foret, qui ea executioni mandaret. Et idcirco de similibus idem iudicium trahi potest: quia licet inhibitiones sanctorum patrum et venerabilium sanctiones iuste editae fuerint aduersus illos, qui cum praefatis rebus vel mercationibus, ad terras Soldano subditas nauigant, nunquam fuit ex dictis dominis spiritualibus aut temporalibus quisquam repertus, qui sanctiones et inhibitiones praedictas conatus fuerit adimplere, ac eas executioni mandare: de quo, reuerenter et suppliciter eloquendo, dici potest, quod versum sit non solum in Sanctae Ecclesiae opprobrium, sed etiam in contumeliam Creatoris, atque in magnum damnum suorum subditorum, et fidelium detrimentum, super quibus ipse Sanctus Pater prouidebit, vt sibi melius et sanius videbitur faciendum. Et si quis peteret vel exigeret, Nonne aliquis fuit sequens inhibitiones istas, et mandans executioni hucusque? Reuerenter respondeo cum omni humilitate deuota, quod nemo transgressores earum inhibitionum persecutus fuit hucusque in mari bene, et in terra etiam multo minus. Quam ob causam cum aliquo praedictorum nulla quasi sit exacta iustitia, multi, imo quamplurimi illuc iuerunt: ex quo eorum multitudini ob vestram Sanctitatem, vos, Pater sanctissime, decet misericorditer misereri tali manerie atque modo, quod sit bonum et salus suarum animarum, atque vtilitas et profectus conquisitus etiam Terrae Sanctae. Verum ducto ad executionem primo libro a Sanctitate vestra, publicatisque processibus, et galeis armatis, vt superius est narratum, tunc qui in illud peccatum inciderent, tam eundo ad terras Soldano subiectas, quam etiam redeundo, vel in quorum manibus aliqua ex illis mercationibus forent repertae, quae de terris fuerint supradictis, vt dictum est: procedi posset aduersus eos absque remissione aliqua, secundum quod iustum vestrae Sanctitati et rationabile videretur. Et est ita quod propter auaritiam huius mundi, praesentis vitae afflictio timetur potius quam futurae. Et ideo dignum et necessarium est, vt quos diuinus timor a malo non cohibet, temporalis poena coherceat a peccato. Ipse Sanctus et reuerendus Pater et dominus, qui multos habet fratres et filios, est Sanctissimus piissimus pater dominus Papa, qui cum suis fratribus, Cardinalibus venerabilibus, et Praelatis Ecclesiae Iesu Christi, die noctuque vigilat atque orat, querens continue auxilium et succursum, scilicet a suis fidelibus atque subditis, videlicet a Regibus Principibus et Baronibus, nec non generaliter ab vniuerso populo Christiano, vt dictum possit violenter fortilitium expugnare, pro suo patrimonio vendicando, scilicet Terram Sanctam quam Christus pedibus calcavit Sanctissimis et praetioso suo sanguine, nostris peccatis exigentibus, irrigauit. Quod est ei consilium sanius impendendum? Iam enim fuit multoties probatum degradingo a barbicanorum partibus et vallorum, hoc est per Turchiam et Syriam, quando frater Petrus Heremita, et Gotifredus Buioni cum aliis Principibus et Baronibus transiuerunt conquiritantes, et sibi etiam per Dei gratiam subiugantes tam ciuitates quam oppida, vsque ad Aegypti desertum. Et tanta fuit probitas atque vigor tantus alicuius successorum suorum Regis Ierusalem, scilicet

Almerici germani strenui bellatoris domini Balduini, quod cum suorum exercitu violenter et viriliter dictum fortilitium intrauerunt, et Kayrum, et Babylonem firmiter obsederunt: quas nisi malo consilio imminente cum tota terra Aegypti, vt in Acquisitionis libro narratur, procul dubio expugnassent. Caeterum malo subsequente consilio, eiecti et repulsi fuerunt extra fortilitium antedictum, et finaliter ipsorum etiam successores, quasi ciuitates et oppida, et alia quae tenebant in Regno Ierosolymae atque Syriae amiserunt. Praeterea Serenissimus Imperator et Illustrissimus Fridericus, cum virtute magna, et innumera multitudine pugnatorum, per terram profecturus, iter arripiens: egressus autem de vltimis finibus Alemanniae, transiens Vngariam, Bulgariam, Graeciam, et per Saracenorum terras in manu potenti et brachio extenso, subiugatis sibi Iconio, Philomena et multis aliis ciuitatibus, vsque in Armeniam peruenit; vbi dum aestu maximo gratia balneandi fluuium, quem Fretum appellant incolae, descendisset, casu flebili submersus et suffocatus est in aquis, in totius Christianitatis, peccatis exigentibus, detrimentum. Praeterea per mare tunc temporis similiter transiuerunt, tam Illustres et excellentes domini, vt fuit dominus Philippus Rex Francorum, ac similiter dominus Ricardus Rex Anglorum cum multis Ducibus, Principibus, Comitibus et Baronibus, facientes id boni quod fecerunt, secundum quod inuenitur in libro conquisitionis. Sed finaliter ad propria remearunt, dimittentes negotium indiscussum: nec non et multi alii Barones, Principes, et magnates, ibi iam extiterant, pro vt narratur in historiis, et Chronicis inuenitur, vsque ad tempus Sancti Ludouici Regis Francorum, qui Damiatam tam strenue visitauit, cum tam innumerabili multitudine pugnatorum, quanta per historias ostenditur in praesenti; cuius exercitus, reuerenter loquendo, pro maiori parte periit, non habendo industriam neque ordinem, quibus tunc temporis indigebant, nec conquisierunt fortilitium praelibatum. Et post haec praedictus Pater Sanctus, multis, imo quam pluribus vicibus ad praedictam Terram Sanctam conquirendam, et de infidelium manibus extorquendam, succursum et auxilium destinauit quam plurimum virilium et nobilium pugnatorum. Caeterum in vltimo fuit amissum totum, quod aliquando fuerat acquisitum. Igitur dicendum est de caetero, vt est dictum, quod praedictum fortilitium obsidendum est, et audacter etiam inuadendum a porta quae est magna, hoc est Aegyptia maritima, quae semper aperta extitit, ac sine dubio expedita; et illud fortilitium est taliter inuadendum, quod nec praedicta tributa nec commercia recipiant incolae dictae terrae, nec per ipsorum cambia praefati Aegypti alia sibi necessaria vllatenus valeant procurare, nec ex eis suum armigerum populum possint aut audeant recentare. Quod fieri potest in breui, ducendo ad perfectionem primum librum, tam de processu, veluti de galeis. Et si placuerit omnium conditori tantam conferre gratiam vicario Iesu Christi, quod tantum velit gentis numerum congregare, quantus in principio huius secundi libri narratur, equites et pedites poterunt ianuam introire, videlicet Aegypti maritimam, cum ordine bono, et consilio saniori, ac cum rebus omnibus, praefatis equitibus et peditibus oportunis: praecipiendo postmodum ipsos sequi illum ordinem atque stilum, qui in hoc secundo libro plenarie continetur, sperandum est in Deo, et in ipso veraciter confidendum, quod praefatum negotium faelicem finem et laudabilem sortietur.